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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hưởng ứng Ngày Sáng tạo  

và Đổi mới sáng tạo thế giới năm 2024  

 

Thực hiện Công văn số 1217/BKHCN-ƯDCN ngày 12/4/2024 của  

Bộ Khoa học và Công nghệ về việc hưởng ứng Ngày Sáng tạo và Đổi mới  

Sáng tạo thế giới năm 2024; Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông  

ban hành Kế hoạch tổ chức hưởng ứng Ngày Sáng tạo và Đổi mới Sáng tạo  

thế giới năm 2024, với những nội dung sau đây: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Hưởng ứng Ngày Sáng tạo và Đổi mới Sáng tạo thế giới hằng năm của 

Liên hợp quốc; 

- Nâng cao nhận thức về vai trò của sáng tạo và đổi mới sáng tạo trong 

phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng xã hội bền vững và thúc đẩy sự phát triển 

mọi mặt của con người, kêu gọi các tổ chức, cá nhân cùng chung tay thúc đẩy 

hoạt động đổi mới sáng tạo; 

- Thúc đẩy phát triển hệ thống đổi mới sáng tạo quốc gia với sự gắn kết 

chặt chẽ giữa khu vực nhà nước; khu vực sản xuất, kinh doanh, đầu tư; khu vực 

nghiên cứu, giáo dục, đào tạo và xã hội. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sáng tạo và Đổi mới Sáng tạo 

thế giới năm 2024 trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, gắn với việc thực hiện các 

nhiệm vụ chuyên môn được giao, tránh phô trương, hình thức, lãng phí. 

- Phổ biến, tuyên truyền bằng nhiều hình thức thiết thực, hiệu quả trong 

cơ quan, tổ chức, đơn vị để thể hiện rõ vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của  

đổi mới sáng tạo trong cuộc sống, công việc chuyên môn, đóng góp tích cực vào 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.  

- Phổ biến sâu rộng về nội hàm, vai trò, vị trí của đổi mới sáng tạo trong 

phục vụ phát triển kinh tế - xã hội; triển khai các hoạt động đổi mới sáng tạo; 

xây dựng văn hóa đổi mới sáng tạo. 

II. HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

- Treo băng rôn, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan và 

các địa điểm phù hợp khác;  
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- Phối hợp với các cơ quan phát thanh, truyền hình, thông tấn, báo chí của 

địa phương tăng thời lượng phát sóng, đăng tải các nội dung về kết quả  

triển khai hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Thời gian tổ chức phát động và hưởng ứng  

Trong tháng 4/2024, trọng tâm là từ ngày 15/4/2024 đến hết ngày 

21/4/2024, có thể phối hợp, kết nối với các hoạt động hướng đến chào mừng 

Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam (18/5) năm 2024.  

2. Trách nhiệm thực hiện  

- Trưởng phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc, người đứng đầu các  

tổ chức đoàn thể cơ quan Sở Khoa học và Công nghệ: Căn cứ điều kiện cụ thể 

của đơn vị, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sáng tạo và Đổi mới  

Sáng tạo thế giới năm 2024 theo Kế hoạch này hoặc lồng ghép vào các  

hoạt động chuyên môn phù hợp của đơn vị, tổ chức mình đảm bảo tiến độ,  

chất lượng, hiệu quả.  

- Văn phòng Sở Khoa học và Công nghệ: Chủ trì, phối hợp với  

Phòng Quản lý Công nghệ và Sở hữu trí tuệ treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng 

Ngày Sáng tạo và Đổi mới Sáng tạo thế giới năm 2024 tại Sở Khoa học và  

Công nghệ.  

- Trung tâm Thông tin, Kỹ thuật và Ứng dụng khoa học và công nghệ: 

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và các cơ quan truyền thông, báo chí 

(Báo Đắk Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh) đăng tải các bài viết,  

tin tức, truyền thông rộng rãi về vai trò, kết quả triển khai hoạt động khoa học, 

công nghệ và đổi mới sáng tạo trên Trang thông tin điện tử của đơn vị.  

3. Kinh phí thực hiện: Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng  

Ngày Sáng tạo và Đổi mới Sáng tạo thế giới năm 2024 được sử dụng từ nguồn 

kinh phí trong dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2024 đã bố trí cho Sở Khoa 

học và Công nghệ.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hưởng ứng Ngày Sáng tạo và Đổi mới  

Sáng tạo thế giới năm 2024 của Sở Khoa học và Công nghệ. Yêu cầu các phòng 

chuyên môn, đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (Báo cáo); 

- GĐ và các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc (thực hiện); 

- Lưu: VT, CN-SHTT(V). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đặng Văn Tin 
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